
     

COMUNE DI SCILLATO  
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO  

  
     

 

     

 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Determinazione n.  del            - Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 
(CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

COMUNE DI SCILLATO - SINDACO 
 Via Mattarella, 46 – 89021 Scillato (PA) Pag. 1 

 

SINDACO 

DETERMINAZIONE DEL SINDACO 

DETERMINA N. 3 DEL 15-01-2024 
 

 

Oggetto: 
TRATTAMENTO ECONOMICO DEL SEGRETARIO  COMUNALE 
DOTT. SSA ORNELLA MINEO  TITOLARE DELLA SEDE DI 
SEGRETERIA DEL  COMUNE DI SCILLATO. 

      

 
IL SINDACO 

Premesso che: 

- con propria determinazione n. 27/2023 la dott.ssa Ornella Mineo è stata nominata  Segretario 

Comunale titolare della sede di Scillato; 

- il Segretario ha regolarmente assunto servizio presso il Comune di Scillato a far data  dal  01.01.2024; 

Considerato che occorre provvedere alla determinazione del trattamento economico del Segretario  

Comunale come stabilito dalla vigente normativa e dalla rispettiva contrattazione collettiva; 

Dato atto che la dott.ssa Ornella Mineo è iscritto all’Albo Nazionale dei Segretari Comunali e 

Provinciali nella fascia professionale "C"; 

Visto il vigente C.C.N.L. dell’Area delle Funzioni Locali, Triennio 2016-2018, sottoscritto in data  17 

dicembre 2020 (artt. 105 ss.), in base al quale la struttura della retribuzione dei segretari comunali e 

provinciali si compone delle seguenti voci: 

a) trattamento stipendiale; 

b) eventuale retribuzione individuale di anzianità; 

c) retribuzione di posizione; 

d) eventuale maturato economico annuo; 



 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Determinazione n.  del            - Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 
(CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

COMUNE DI SCILLATO - SINDACO 
 Via Mattarella, 46 – 89021 Scillato (PA) Pag. 2 

 

e) retribuzione di risultato, ove spettante; 

f) diritti di segreteria, ove spettanti in base alle vigenti disposizioni di legge in materia; 

g) eventuale retribuzione aggiuntiva per sedi convenzionate; 

con l’espressa previsione che al segretario comunale e provinciale compete altresì una tredicesima 

mensilità corrisposta nel mese di dicembre di ogni anno. 

Preso atto che il suddetto C.C.N.L. fissa, per i segretari di fascia C, con decorrenza dal mese di  

gennaio 2021: 

- Retribuzione tabellare annua: 33.423,31 Euro (valori annui lordi per 12 mensilità, a cui  aggiungere la 

tredicesima mensilità); 

- Retribuzione di posizione (per incarichi in enti fino a 3.000 abitanti): 7.750 Euro; 

Vista la legge 30 dicembre 2023, n. 213 Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2024 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026 la  quale ha previsto che a partire dal 01/01/2024 

l’indennità  di vacanza contrattuale – IVC, ammonta mensilmente ad € 126,76; 

Visto l’art. 41, comma 5, del CCNL dei Segretari Comunali e Provinciali del 16 maggio 2001, come  

espressamente richiamato dall’art. 107, comma 2, e confermato dal successivo art. 111 del CCNL  

dell’Area Funzioni Locali del 17 dicembre 2020, ai sensi del quale gli enti assicurano, nell’ambito delle 

risorse disponibili e nel rispetto della capacità di spesa, che la retribuzione di posizione del  segretario 

non sia inferiore a quella stabilita per la funzione dirigenziale più elevata nell’ente in base  al contratto 

collettivo dell’area della dirigenza o, in assenza di dirigenti, a quello del personale  incaricato della più 

elevata posizione organizzativa (c.d. clausola di galleggiamento); 

Visto, inoltre, l’art. 42 del citato CCNL dei Segretari Comunali e Provinciali del 16 maggio 2001,  come 

confermato dall’art. 111 del CCNL dell’Area Funzioni Locali del 17 dicembre 2020, in base  al quale ai 

segretari comunali e provinciali è attribuito un compenso annuale, denominato retribuzione di risultato, 

correlato al conseguimento degli obiettivi assegnati avente importo non  superiore al 10% del monte 

salari riferito a ciascun segretario nell’anno di riferimento; 

Visto, inoltre, l’art. 42 comma 1 del CCNL 16.05.2001 che testualmente recita: "ai segretari comunali e 

provinciali è attribuito un compenso annuale, denominato retribuzione di risultato, correlato al 



 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Determinazione n.  del            - Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 
(CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

COMUNE DI SCILLATO - SINDACO 
 Via Mattarella, 46 – 89021 Scillato (PA) Pag. 3 

 

conseguimento degli obiettivi assegnati e tenendo conto del complesso degli incarichi aggiuntivi 

conferiti, ad eccezione dell’incarico della funzione di Direttore Generale"; 

Considerato che in base al comma 2 del medesimo art. 42 "gli enti del comparto destinano a tale 

compenso, con risorse aggiuntive a proprio carico, un importo non superiore al 10% del monte 

salari riferito a ciascun segretario nell’anno di riferimento" e che, in base al comma 3 del 

richiamato articolo, ai fini dell’attribuzione dell’indennità, gli enti "utilizzano, con gli opportuni 

adattamenti, la disciplina adottata ai sensi del D.Lgs. n. 286/1999, relativa alla definizione dei 

meccanismi e strumenti di monitoraggio dei costi, dei rendimenti e dei risultati"; 

Rilevato che la determinazione degli strumenti di monitoraggio e controllo dei costi, dei rendimenti e 

dei risultati conseguiti dal Segretario comunale sono rimessi dalla normativa contrattuale 

all’autonoma determinazione degli enti locali; 

Dato atto che il CCNL del 17 dicembre 2020, all’art. 111, conferma quanto disposto dall’art. 41, c.4, 

del CCNL del 2001 e dall’art. 42; 

Visto il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi (approvato con deliberazione di Giunta 

Municipale n. 61 del 15 giugno 2011) – Parte Seconda – Ciclo della Performance e, in 

particolare, il suo articolo 29 con riferimento alla valutazione degli obiettivi raggiunti dal 

Segretario Comunale 

Viste 

- le indicazioni dell’ARAN, la quale ricomprende nel "monte salari" anche i diritti di segreteria 

(risposta a quesito SGR. 22); 

- la deliberazione dell'ex Agenzia dei Segretari n. 50/2007 ad oggetto "Presa d’atto parere ARAN 

relativamente all’inserimento nella nozione del "monte salari" della voce diritti di segreteria; 

Accertata la disponibilità di bilancio e ritenuta compatibile la capacità di spesa per l’erogazione dei 

compensi di che trattasi; 

Dato atto che si provvederà con separato provvedimento all’assegnazione al Segretario Comunale  

degli obiettivi annuali ai fini della successiva attribuzione della retribuzione di risultato; 

Visti 



 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Determinazione n.  del            - Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 
(CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

COMUNE DI SCILLATO - SINDACO 
 Via Mattarella, 46 – 89021 Scillato (PA) Pag. 4 

 

- l’O.R.EE.LL vigente nella Regione Siciliana; 

- il d.lgs. 267/2000 s.m.i.; 

- il D.P.R. 465/1997; 

- la Legge Regionale 44/91;  

- lo Statuto Comunale; 

DETERMINA 

1. Di attribuire alla dott.ssa Ornella Mineo, titolare della sede di Segreteria del Comune di Scillato 

con decorrenza dal 01/01/2024 , il seguente trattamento economico annuale: 

Voce Annuale Rateo tredicesima Totale 

Tabellare (art. 106 CCNL 

17/12/2020 - valori i n euro 

annui lordi per 12 mensilità a 

cui aggiungere la tredicesima) 

€ 33.423,31 € 2.785,28 € 36.208,59 

IVC € 1.521,12 

 

€ 126,76 € 1.647,88 

TABELLARE + IVC € 34.944,43 € 2.912,04 € 37.856,47 

Posizione (CCNL 17/12/2020) € 7.153,85 € 596,15 € 7.750,00 

TABELLARE + IVC + 

POSIZIONE 

€ 42.098,28 € 3.508,19 € 45.606,47 

Galleggiamento € 1707,69 € 142,31 1850,00 

Totale retribuzione annua € 43.805,97 € 3.650,5 € 47.456,47 

 

2. di attribuire al Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 42 comma 1 del medesimo C.C.N.L. dei 

Segretari Comunali e Provinciali, il compenso annuale, denominato retribuzione di risultato, fino al 

10% del monte salari riferito al segretario nell’anno di riferimento, correlato al conseguimento degli 

obiettivi assegnati e tenendo conto del complesso degli incarichi aggiuntivi conferiti, a seguito della 

valutazione resa secondo la metodologia approvata con il Regolamento di organizzazione degli uffici e 

dei servizi (approvato con deliberazione di Giunta Municipale n. 61 del 15 giugno 2011);  



 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Determinazione n.  del            - Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 
(CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

COMUNE DI SCILLATO - SINDACO 
 Via Mattarella, 46 – 89021 Scillato (PA) Pag. 5 

 

3. di trasmettere il presente provvedimento al Segretario Comunale, nonché al Responsabile del Settore 

Economico – Finanziario per l’imputazione delle indennità riconosciute sul competente capitolo di 

bilancio e per l’adeguamento del trattamento economico di che trattasi; 

4. di corrispondere al Segretario Comunale, dott.ssa Ornella Mineo, i diritti di segreteria e di rogito,  

nella misura spettante ai sensi della vigente normativa; 

5. di dare atto che al Segretario Comunale verranno effettuate sul trattamento economico  corrisposto 

le trattenute fiscali e previdenziali previste dalle attuali normative nazionali e  regionali; 

6. di dare mandato ai Responsabili dei Settori di competenza di curare  gli adempimenti conseguenti 

all’adozione del presente atto;  

7. di trasmettere copia della presente determinazione al Segretario Comunale, nonché al Settore  

Amministrativo e al Settore Economico-Finanziario. 

8. di pubblicare la presente determinazione all’albo pretorio per n. 15 gg. consecutivi. 

 
 
 

Il Sindaco 
 Giuliano Cortina 

(Sottoscritto con firma digitale ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 445/2000, 
del D.Lgs. 82/2005, e norme collegate) 

 


